¹⁴ Así, como apunta A. LEFEVRE en su interesante y cuidado trabajo "*Pater is est quem nuptiae demonstrant*, jalons pour une histoire de la présomption de paternité", *RHD* 69 (1991) 331 ss., en el que analiza la transformación de dicha regla en presunción de paternidad, la primera referencia al texto de Paulo se encuentra en la *Summa* de Hugucio entre el 1178 y el 1188, que constituye un amplio comentario al Decreto de Graciano, en el cual, en la distinción entre esposa y concubina, glosando un fragmento subraya que los términos *filius* y *pater* se pueden entender en un sentido amplio o reducido: "*secundum largam acceptionem, omnis ille est pater qui habet filium et econtrario secundum strictam, ille solus est pater quem nuptiae demonstrant ut dicitur in lege...*", y acaba afirmando "*naci de concubinato non sunt legitimi heredes nec ei succedunt*", lo que no ocurre, como apunta Lefevre, en el libro del Génesis en el que el término hijos, se refiere tanto a los de las esposas como a los de las concubinas. Dicho lo cual, según Lefevre, las cosas no tardaron en cambiar bajo la influencia de Azón, seguido por su discípulo Geoffroy de Trami, quien va a dar al texto la altura de principio general en respuesta a la cuestión de la prueba de la paternidad; es más, van a ser los canonistas los que consolidan la posición de la esta regla como expresión de una presunción que incluso va a ser calificada por Inocencio IV de notoria. En definitiva, el nacimiento de la presunción fue fruto, para ella, de la colaboración estrecha entre canonistas y civilistas, con su punto culminante en Francia, y la publicación del código civil.

¹⁵ Vid. por todos A. TORRENT, *Diccionario de Derecho Romano*, Madrid 2005, p. 691. Cuyos hijos, como indica Ulpiano en *Ep. Ulp.* 4.2, *spurii appellantur*.

¹⁶ *Filium eum definimus, qui ex viro et uxore eius nascitur. Sed si fingamus abfuisse maritum, verbi gratia per decennium, reversum anniculum invenisse in domo sua, placet nobis Iuliani sententia, hunc non esse mariti filium. Non tamen ferendum Iulianus ait eum, qui cum uxore sua assidue moratus nolit filium agnoscere, quasi non suum. Sed mihi videtur, quod et Scaevola probat, si constet maritum aliquamdiu cum uxore non concubuisse infirmitate interveniente vel alia causa, vel si ea valetudine paterfamilias fuit, ut generare non possit, hunc, qui in domo natus est, licet vivinis scientibus, filium non esse* (D.1,6,6, Ulp. lib. IX ad Sab).

¹⁷ Vid. también S. SOLAZZI, "*Pater is est quem nuptiae demonstrant*", *IURA* 7 (1956) p. 136.